1

令和元年５月２４日 庁議 議事概要

１ 日 時： 令和元年５月２４日（金） 午前９時００分～午前９時３０分

２ 場 所： 第一会議室

３ 出席者： 市長、副市長、病院事業管理者、教育長、局長、中央区長、会計管理者、

市長公室長、資源循環部長（環境局長代理）、教育総務部長、総合政策部長

       （国家戦略特区担当局長は欠席）

４ 議 題： 令和２年度国の施策及び予算に対する重点要望について（方針決定）

総合政策局長 令和２年度の国の予算編成（概算要求）にあたり、市政運営上、特に重要な要

望事項を別添のとおり取りまとめた。今後、市議会に報告の上、要望活動を行

う。

       【要望事項】

１８件  （内 訳） 新 規  ３件

                  一部変更  ７件

                   継  続  ８件

付議事案調書、資料１、資料３に沿って全体の概要説明。

－資料２、要望書(案)に基づき各局より新規項目及び昨年度からの変更項目について説明－

（質問・意見等）

〔７ 公立学校施設の整備推進について〕

市長 エアコンの設置に関して、市原市、八千代市、習志野市などの近隣市も同じ状況に

あると思うが、近隣市の動向は把握しているか。

教育総務部長 詳細は確認していないが、市原市、習志野市は学校数が少ないため、今年度中には

事業が完了する見込みと聞いている。

〔11 麻しん（はしか）対策の推進について〕

市長 麻しん対策は、国にしっかりリーダーシップを発揮してもらう必要がある。

2

〔13 児童相談所の体制強化に係る財政措置について〕

市長 千葉県が令和元年度６月補正予算や児童虐待防止緊急対策を発表したが、千葉県と

レベルを合わせていくうえで、千葉市として実施しなければいけない事業はあるか。

こども未来局長 研修事業は、本市独自では実施せず、千葉県の研修を活用することを考えている。

児童福祉司等の専門職の確保策について、千葉県が確保策を打ち出しているが、限

られた人材の取り合いになる可能性がある。年齢構成が歪にならないよう、早いう

ちから中途採用を含めた採用も必要になると考えられる。

― 結果 ―

令和２年度国の施策及び予算に対する重点要望については、議会に報告のうえ、要望活動を行う。

５ 照会先

・会議の運営、議題等について

総合政策局総合政策部政策調整課  ＴＥＬ ０４３（２４５）５０５７